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Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om be- 

skatningen af  pensionsordninger m.v. (Kapital- 
forsikring og opsparing i pensionsøjemed for 
selvstændige erhvervsdrivende og medarbejden- 
de ægtefæller). 

(Lovforslag nr. L 48). 
Lovforslaget går ud på at udvide adgan- 

gen til at oprette kapitalpensionsordninger 
(kapitalforsikring og opsparing i pensionsøje- 
med) til at omfatte selvstændige erhvervsdri- 
vende og medarbejdende ægtefæller. 

De foreslåede regler adskiller sig dog på 
forskellig måde fra reglerne om kapitalpensi- 
on for arbejdstagere. 

Efter de gældende regler i pensionsbeskat- 
ningsloven kan en arbejdstager for hvert ind- 
komstår anvende 15 pet. af sin løn til kapi- 
talpension. Er arbejdstageren fyldt 45 år ved 
indkomstårets begyndelse, er grænsen 20 pet. 
I det enkelte år må der højst indbetales 
62.400 kr. Denne grænse reguleres efter reg- 
lerne i udskrivningsloven. For 1984 er græn- 
sen 77.500 kr. 

Efter forslaget skal reglerne om indbeta- 
ling til kapitalpension for selvstændige er- 
hvervsdrivende og medarbejdende ægtefæller 
sammenkædes med reglerne om indbetaling 
til pensionsordninger med løbende udbeta- 
linger, rateforsikringer i pensionsøjemed og 
indeksordninger med fuld fradragsret. 

Forslaget går ud på, at selvstændige er- 
hvervsdrivende og deres medarbejdende æg- 
tefæller for hvert indkomstår hver skal kunne 
indbetale indtil 25.000 kr. minus de beløb, de 
har fradrag for til ordninger, som de har teg- 
net med fuld fradragsret efter de gældende 
regler i loven. 

Personer, der allerede har et fradrag på 
25.000 kr. eller derover, kan ikke foretage 
indskud på kapitalpension. Er fradraget for 
præmier m.v. kun 10.000 kr., kan der indbe- 
tales 15.000 kr. til kapitalpension. Er der ik- 
ke noget fradrag, kan det maksimale bidrag 
på 25.000 kr. anvendes til kapitalpension. 

For så vidt er der ikke tale om et nyt fra- 
drag, men forslaget betyder, at de pågælden- 
de får en ekstra valgmulighed. De selvstæn- 
dige erhvervsdrivende og deres medarbejden- 
de ægtefæller vil således ikke længere være 
henvist til kun at benytte ordninger med lø- 

bende udbetalinger m.v., men får også ad- 
gang til kapitalpension med samme skatte- 
mæssige fordele, som gælder for arbejdsta- 
gerne. 

Efter forslaget skal det være en betingelse, 
at den pågældende selvstændige erhvervsdri- 
vende udøver en ikke uvæsentlig arbejdsind- 
sats i virksomheden. En arbejdsindsats på 50 
timer månedligt tænkes anvendt som en vej- 
ledende norm. Kravet om en arbejdsindsats 
er begrundet med, at ikke alle erhvervsvirk- 
somheder bør være kvalificerede til at danne 
grundlag for kapitalpensionsordninger. Dette 
gælder f.eks. erhvervsvirksomheder, der be- 
står i, at en person ejer en leasinganpart. 

Der vil også gælde et arbejdskrav for de 
medarbejdende ægtefæller, da en ægtefælle 
skal udøve en væsentlig, arbejdsindsats i virk- 
somheden for at opnå status som medarbej- 
dende ægtefælle efter kildeskattelovens reg- 
ler. 

Provenutabet for staten og kommunerne 
kan skønsmæssigt anslås til 10-15 mill. kr. 
det første år. Provenutabet ventes dog i løbet 
af en kortere årrække at stige til måske om- 
kring 50 mill. kr. årligt, da flere og flere selv- 
stændige erhvervsdrivende vil oprette kapi- 
talpensionsordninger. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg herefter anbefale for- 
slaget til folketingets hurtige og velvillige be- 
handling. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Tom 
Høyem, fg.): 

Jeg skal hermed tillade mig for det høje 
folketing at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om musik. 
(Lovforslag nr. L 50). 
Lovforslaget går ud på, at revisionen af 

musikloven udskydes fra folketingsåret 
1984-85 til senest i folketingsåret 1985-86, 
idet jeg ikke for tiden finder, at der er grund- 
lag for at stille forslag om en ændring af mu- 
sikloven. 

Jeg anbefaler lovforslaget til det høje fol- 
ketings velvillige og hurtige behandling. 

Ministeren for Grønland (Tom Høyem): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting samlet at fremsætte: 
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Forslag til lov om ophævelse af  lov om Nor- 
disk Mineselskab A/S m.v. 

(Lovforslag nr. L 52). 

Forslag til lov om ophævelse af lov om Ark- 
tisk Minekompagni A/S (Arctic Mining Com- 
pany Ltd.). 

(Lovforslag nr. L 54). 

Forslag til lov om etablering af et selskab til 
varetagelse af kulbrinteaktiviteter i Grønland. 

(Lovforslag nr. L 53). 
Lovforslagene udgør en del af grundlaget 

for en genoptagelse af olieefterforskningen i 
Grønland inden for tidssvarende rammer 
gennem meddelelse af oliekoncessionsrettig- 
heder i Jameson Land i Østgrønland i med- 
før af lov nr. 585 af 29. november 1978 om 
mineralske råstoffer i Grønland. 

Den råstofordning for Grønland, der eta- 
bleredes samtidig med indførelsen af Grøn- 
lands hjemmestyre, indebærer, at der skal 
være enighed mellem regeringen og hjemme- 
styret om alle væsentlige beslutninger vedrø- 
rende råstofaktiviteter i Grønland. Efter 
drøftelser i det dansk-grønlandske fællesråd 
vedrørende mineralske råstoffer i Grønland 
opnåedes der i 1980 politisk enighed mellem 
regeringen og hjemmestyret om at søge olie- 
efterforskningen i Grønland genoptaget. Det 
var herved forudsat, at der i første række 
skulle sigtes på olieaktiviteter i Jameson 
Land i Østgrønland. 

Jameson Land ligger inden for det område 
i Østgrønland, hvor der til Nordisk Minesel- 
skab A/S i 1952 i medfør af særlig lov her- 
om meddeltes efterforsknings- og udvin- 
dingsrettigheder til bl.a. olie og gas for en 
50-årig periode. 

Nordisk Mineselskab A/S havde i en år- 
række i 1970erne sammen med den største 
aktionær i selskabet, det amerikanske oliesel- 
skab Atlantic Richfield Company (Arco), 
været interesseret i at iværksætte olieefter- 
forskning i Jameson Land. Ministeriet for 
Grønland havde heroverfor indtaget den 
holdning, at Nordisk Mineselskabs 1952-kon- 
cession ikke udgjorde et tidssvarende grund- 
lag for olieefterforskning. 

På basis af den dansk-grønlandske enig- 
hed om at søge olieefterforskningen i Grøn- 
land genoptaget og erkendelsen af, at 1952- 
koncessionen ikke udgjorde et tidssvarende 
grundlag herfor, indledtes der herefter for- 

handlinger mellem råstofforvaltningen for 
Grønland, Nordisk Mineselskab A/S og Ar- 
co om indholdet af et nyt oliekoncessions- 
grundlag for Jameson Land i medfør af 
1978-loven om mineralske råstoffer i Grøn- 
land. Fællesrådet vedrørende mineralske rå- 
stoffer i Grønland har løbende fulgt udvik- 
lingen i forhandlingerne og i flere faser ud- 
stukket rammer for disses videreførelse. 

Koncessionsforhandlingerne tilendebragtes 
i september 1984, og fællesrådet afgav i okto- 
ber 1984 en række indstillinger til ministeren 
for Grønland og Grønlands landsstyre, hvori 
indgår meddelelse af nye oliekoncessionsret- 
tigheder i Jameson Land til et konsortium 
bestående af et dansk registreret dattersel- 
skab af Arco, Nordisk Mineselskabs datter-1 
selskab, Arktisk Minekompagni A/S (jfr. ne- 
denfor), samt et af staten og Grønlands 
hjemmestyre i fællesskab etableret selskab til 
varetagelse af offentlig deltagelse i olieaktivi- 
teter i Grønland (jfr. nedenfor). 

Fællesrådets indstillinger er senere tiltrådt 
af regeringen og af Grønlands landsstyre. 

Der redegøres nedenfor for landsstyrets 
forelæggelse for Grønlands landsting af dels 
spørgsmålet om koncessionsmeddelelsen, 
dels forslag til landstingslovgivning i denne 
forbindelse. 

For regeringens vedkommende forelægger 
jeg i denne måned i henhold til § 18 i lov om 
mineralske råstoffer i Grønland koncessions- 
meddelelsen for et folketingsudvalg, hvortil 
de i folketingets finansudvalg repræsenterede 
partier udpeger hver et medlem. Samtidig 
fremsætter jeg hermed samlet for folketinget 
de heromhandlede 3 lovforslag. 

Det indgår i forhandlingsresultatet og fæl- 
lesrådets indstillinger, at Nordisk Minesel- 
skab A/S' koncessionsrettigheder fra 1952 
opgives endegyldigt og i deres helhed. I ste- 
det træder Arktisk Minekompagnis andel i 
oliekoncessionsrettighederne i Jameson Land 
samt visse efterforskningsrettigheder vedrø- 
rende andre mineraler, der meddeles Nordisk 
Mineselskab. 

Det indgår endvidere i forhandlingsresul- 
tatet og fællesrådets indstillinger, at den fra 
et kapitalindskud i 1952 hidrørende statslige 
aktiepost i Nordisk Mineselskab på 13,65 
pet. overføres til det af staten og Grønlands 
hjemmestyre i fællesskab etablerede selskab 
(jfr. nedenfor), således at den offentlige del- 
tagelse i olieaktiviteterne koncentreres i dette 
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dansk-grønlandske selskab. Aktierne forud- 
sættes overdraget til kurs 100, svarende til et 
provenu på 4.125.000 kr. 

Ved opgivelsen af 1952-koncessionen og 
ophævelse af loven om Nordisk Mineselskab 
bortfalder endvidere grundlaget for de særli- 
ge beføjelser, der hidtil har været knyttet til 
statens aktiebesiddelse i Nordisk Minesel- 
skab, og selskabets vedtægter kan herefter 
udformes alene på grundlag af almindelige 
selskabsretlige regler. 

Arktisk Minekompagni A/S fik i 1961 i 
henhold til særlig lov herom meddelt konces- 
sionsrettigheder vedrørende specielt molyb- 
dæn i et område i Østgrønland. Selskabet 
ejedes dengang af Nordisk Mineselskab A/S 
og det amerikanske selskab AMAX Explora- 
tion Inc. med hver 50 pet. Selskabets konces- 
sionsrettigheder tilbagekaldtes i 1975, og 
AMAX' aktier overdroges til Nordisk Mine- 
selskab. Arktisk Minekompagni skal nu som 
datterselskab af Nordisk Mineselskab indgå i 
det konsortium, der får meddelt oliekoncessi- 
onsrettigheder i Jameson Land i medfør af 
1978-loven om mineralske råstoffer i Grøn- 
land. 

Det indgår i forhandlingsresultatet og fæl- 
lesrådets indstillinger, at der etableres en fæl- 
les dansk-grønlandsk offentlig deltagelse i 
olieaktiviteterne i Jameson Land. 

Den offentlige deltagelse er et af de vigtige 
redskaber til ved varetagelse af de dansk- 
grønlandske offentlige interesser at sikre ind- 
seende med og indflydelse på den tilrettelæg- 
gelse af aktiviteterne, som foretages af opera- 
tøren (Arco) på konsortiets vegne. 

Offentlig deltagelse udgør endvidere -  
sammen med skatter i Grønland og Dan- 
mark, produktionsafgift og øvrige afgifter 
m.m. -  et væsentligt middel til at opnå of- 
fentlige indtægter fra virksomheden. 

Den offentlige deltagelse udgør således et 
meget væsentligt element ikke blot i konces- 
sionsgrundlaget, men også i det dansk-grøn- 
landske politiske samarbejde vedrørende rå- 
stofaktiviteterne. Den offentlige deltagelse 
bør derfor tilrettelægges i overensstemmelse 
med de generelle principper i råstofordnin- 
gen for Grønland, dvs. paritetsprincippet, 
indtægtsfordelingsprincippet samt den samle- 
de forvaltning under ministeren for Grøn- 
land. 

Der er i fællesrådets indstillinger lagt vægt 
på, at den dansk-grønlandske offentlige del- 

tagelse etableres gennem oprettelse af et ak- 
tieselskab, hvori staten og Grønlands hjem- 
mestyre indskyder hver halvdelen af aktieka- 
pitalen. Fællesrådet har endvidere indstillet, 
at statens og hjemmestyrets medvirken ved 
etableringen af selskabet baseres på lovgiv- 
ning i folketinget og i Grønlands landsting, 
hvorved ministeren for Grønland og Grøn- 
lands landsstyre bemyndiges til at indgå afta- 
le om selskabets etablering og om indskud af 
aktiekapital m.v. Nærværende lovforslag 
samt et parallelt forslag til lovgivning i 
Grønlands landsting er således del af fælles- 
rådets indstillinger vedrørende Jameson 
Land-olieaktiviteterne. 

Vilkårene om offentlig deltagelse i Jame- 
son Land-koncessionen er således, at den 
offentlige deltagelse i efterforskningsfasen 
udgør en andel på 25 pet. i det konsortium 
af selskaber, som er koncessionshaver. Den- 
ne offentlige deltagelse i efterforskningsakti- 
viteterne er økonomisk båret af de øvrige 
selskaber i konsortiet. 

I tilfælde af, at der konstateres kommerci- 
elt udnyttelige forekomster, er der mulighed 
for at øge den offentlige deltagelse vedrøren- 
de disse udvindingsaktiviteter op til et nær- 
mere fastsat maksimum. Denne maksimale 
andel er i koncessionen fastsat som en pro- 
cent, der varierer efter en glideskala fra 25 til 
50, afhængigt af produktionsniveauet. Denne 
offentlige deltagelse i udvindingsaktiviteterne 
er ikke økonomisk båret af de øvrige selska- 
ber i konsortiet. 

Dertil kommer yderligere en mulighed for 
en senere, supplerende offentlig deltagelse i 
aktiviteterne i tilfælde af, at der konstateres 
meget store olieforekomster i Jameson 
Land-området. Ved fuld anvendelse af denne 
mulighed vil den samlede offentlige deltagel- 
se i eventuelle senere fund kunne øges op til 
maksimalt 75 pet. 

Den offentlige deltagelse etableres allerede 
fra efterforskningens begyndelse gældende 
for efterforskningsfasen. Det er derfor nød- 
vendigt, at der allerede fra efterforskningens 
begyndelse er etableret en organisatorisk 
ramme for den offentlige deltagelse. 

Det er hensigten, at det fælles selskab skal 
udøve den dansk-grønlandske offentlige del- 
tagelse i kulbrinteaktiviteterne, bl.a. med bi- 
stand fra Dansk Olie- og Gasproduktion A/S 
(DOPAS). Der er således ved forhandlinger 
mellem råstofforvaltningen for Grønland og 
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DOPAS opnået enighed om en serviceaftale 
foreløbig for 6 år mellem dette selskab og 
det fælles dansk-grønlandske selskab vedrø- 
rende udøvelsen af den offentlige deltagelse i 
kulbrinteaktiviteterne i Jameson Land. Det 
indgår i denne aftale, at fællesselskabets be- 
styrelse udpeger 1-2 repræsentanter for 
DOPAS som kommitterede for bestyrelsen. 

For så vidt angår den statslige udgift på 
12,5 mill. kr. til tilvejebringelse af halvdelen 
af aktiekapitalen i fællesselskabet skal jeg 
pege på, at denne udgift delvis kompenseres 
ved provenuet på 4.125.000 kr. fra afhændel- 
sen af den statslige aktiepost i Nordisk Mi- 
neselskab A/S (jfr. ovenfor). 

Med hensyn til Grønlands landsstyres fo- 
relæggelse for Grønlands landsting af sagen 
om meddelelsen af Jameson Land-koncessio- 
nen samt forslag til lovgivning i landstinget i 
denne forbindelse skal jeg oplyse, at Grøn- 
lands landsting den 5. november 1984 har 
tiltrådt koncessionsmeddelelsen således som 
indstillet af fællesrådet. Endvidere har lands- 
styret fremsat et forslag til landstingslov om 
etablering af et selskab til varetagelse af kul- 
brinteaktiviteter i Grønland, hvis indhold er 
en parallel til det hermed for folketinget 
fremsatte lovforslag om et sådant selskab. 
Resultatet af Grønlands landstings behand- 
ling af dette forslag samt af tingets drøftelse 
af de tre lovforslag, som jeg hermed fremsæt- 
ter for folketinget, skal jeg vende tilbage til. 

For så vidt angår en mere detaljeret gen- 
nemgang af de tre lovforslag tillader jeg mig 
i øvrigt at henvise til bemærkningerne. 

Det er min overbevisning, at en vedtagelse 
af de fremsatte lovforslag er et nødvendigt 
led i de beskrevne planer for genoptagelse af 
olieefterforskningen i Grønland og således 
en forudsætning for, at olieefterforskningen i 
Jameson Land vil være en realitet fra den 1. 
januar 1985. 

Jeg skal derfor tillade mig at anbefale dis- 
se tre lovforslag til det høje tings velvillige 
behandling. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg tillader mig herved for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Deling af  arbejdsdirektoratet m.v.). 

(Lovforslag nr. L 55). 

Lovforslaget er et led i den endelige orga- 
nisatoriske deling af det nuværende arbejds- 
direktorat i to selvstændige direktorater. 

Der er tidligere blevet oprettet en stilling 
som direktør for arbejdsløshedsforsikringen, 
sideordnet med den hidtidige arbejdsdirek- 
tørstilling. 

Denne direktør har siden sin tiltræden i 
maj 1984 ledet arbejdsdirektoratets forsik- 
ringsafdeling. Hovedsigtet med lovforslaget 
er således formelt i arbejdsløshedsloven at 
tillægge direktøren for arbejdsløshedsforsik- 
ringen de beføjelser, som efter den gældende 
lov er tillagt arbejdsdirektøren, men faktisk 
udøves af direktøren for arbejdsløshedsfor- 
sikringen. 

Med henblik på koordinering på områder, 
der berører begge direktorater, er der admi- 
nistrativt fastsat en gensidig høringspligt. 

Det foreslås som følge af delingen af ar- 
bejdsdirektoratet, at de funktioner, som 
landsarbejdsnævnet efter den gældende ar- 
bejdsløshedslov har i relation til arbejdsløs- 
hedsforsikringen, tillægges et nyoprettet or- 
gan, rådet for arbejdsløshedsforsikringen. 

Rådet for arbejdsløshedsforsikringen fore- 
slås sammensat af 3 repræsentanter fra ar- 
bejdsgiverside og 4 repræsentanter fra løn- 
modtagerside og 1 repræsentant for arbejds- 
lederne. Endvidere foreslås 1 repræsentant 
for direktoratet for arbejdsløshedsforsikrin- 
gen. 

Efter henstilling fra Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension foreslås der endelig en mindre 
ændring i lovens § 84, stk. 2, om fradrag i 
arbejdsgiverbidraget til arbejdsløshedsforsik- 
ringen. Forslaget tilsigter alene at opretholde 
gældende praksis. 

Ved ændring af § 79, stk. 2, skabes der 
overensstemmelse mellem lovteksten og den 
måde, hvorpå statens udbetalinger til ar- 
bejdsløshedskasserne faktisk foregår. 

Lovforslaget har været behandlet i lands- 
arbejdsnævnet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regerin- 
gens vegne anbefale forslaget til tingets vel- 
villige og hurtige behandling. 

Rahbæk Møller (SF): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 


